
453200, г. Ишембай калаЬы, Ленин проспекты, 60 
тел.: 3-39-28,4-19-54

Башкортостан РеспубликаЬы 
Ишембай районы 

муниципаль район Советы

Республика Башкортостан 
Совет муниципального района 

Ишимбайский район
453200, г. Ишимбай, пр. Ленина, 60 

тел.: 3-39-28,4-19-54

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН

О согласовании проекта соглашения о межмуниципальном 
взаимодействии по вопросу обеспечения пожарной безопасности

на смежных территориях городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан и муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» рассмотрев направленный на согласование Государственным 
комитетом Республики Башкортостан по чрезвычайным ситуациям проект 
соглашения о межмуниципальном взаимодействии по вопросу обеспечения 
пожарной безопасности на смежных территориях городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан и муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан (далее - соглашение), Совет 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 
четвертого созыва р е ш ил:

1. Отклонить проект соглашения в редакции Государственного 
комитета Республики Башкортостан по чрезвычайным ситуациям 
(прилагается).

2. Согласовать направление администрацией муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан в адреса Государственного 
комитета Республики Башкортостан по чрезвычайным ситуациям 
и администрации городского округа город Стерлитамак предложения 
о заключении соглашения о межмуниципальном взаимодействии по вопросу 
обеспечения пожарной безопасности, взяв за основу принцип взаимного 
безвозмездного привлечения муниципальных пожарных формирований для

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
четвертого созыва

КАР АР РЕШЕНИЕ



тушения пожаров на смежных территориях городского округа город 
Стерлитамак и муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан в составе единой системы управления силами и средствами 
со стороны Стерлитамакского пожарно-спасательного гарнизона.

3. Выполнение настоящего решения возложить на первого заместителя 
главы администрации муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан по экономическим и финансовым вопросам 
(Кунаков М.Ф.).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский 
район по аграрным вопросам, использованию земель и природных ресурсов, 
экологии и чрезвычайным ситуациям (председатель Козырев Н.Н.).

Председатель Совета

г. Ишимбай 

05 октября 2018 года

№24/299



СОГЛАШЕНИЕ
о межмуниципальном взаимодействии по вопросу обеспечения пожарной 

безопасности на смежных территориях городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан и муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан

г. Уфа “___” _________ 2018 г.

Администрация городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан в лице Главы администрации Куликова Владимира Ивановича, 
действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «СТОРОНА 1», и 
администрация муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан в лице Главы Администрации Гайсина Марат Хусаиновича, 
действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «СТОРОНА 2», а 
вместе именуемые «СТОРОНЫ», заключили настоящее Соглашение о 
нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. СТОРОНА 1 берет на себя обязательства об обеспечении пожарной 
безопасности населенных пунктов сельского поселения Ишеевский сельсовет 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, силами 
отдельного поста пожарной охраны муниципального бюджетного учреждения 
Аварийно-спасательная служба городского округа город Стерлитамак, 
расположенный в п. Шах-тау (далее - ОП (Шах-тау), учредителем которого 
является СТОРОНА 1.

1.1.1. Обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов сельского 
поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан включает:

- тушение пожаров;
- спасение людей и имущества при пожарах;
- проведение связанных с пожарами аварийно-спасательных работ.
1.2. СТОРОНА 2 берет на себя обязательства по обеспечению ОП (Шах- 

тау) пожарно-техническим вооружением (далее -  ПТВ), необходимым для 
выполнения обязанностей, возложенных на СТОРОНУ 1 по настоящему 
Соглашению. Перечень обеспечиваемого ПТВ и сроки обеспечения определяются 
по соглашению СТОРОН и оформляются актом приема-передачи материальных 
ценностей в безвозмездное пользование.



2. НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ ОБОСНОВАНИЕ СОГЛАШЕНИЯ

2.1. Настоящее соглашение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 22 июля 2008 года № 123-Ф3 «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», «Положением о пожарно-спасательных гарнизонах», 
утвержденным приказом МЧС России от 25 октября 2017 года № 467 
(зарегистрирован в Минюсте РФ 09 февраля 2018 года № 49998).

3. ЦЕЛЬ СОГЛАШЕНИЯ

3.1. Целью настоящего Соглашения является организация оперативного 
взаимодействия и своевременное реагирование подразделений пожарной охраны 
на пожары, возникающие на территории сельского поселения Ишеевский 
сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан.

4. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Основной задачей оперативного взаимодействия является спасение 
людей в случае угрозы их жизни, здоровью, достижение локализации и 
ликвидации пожара в кратчайшие сроки.

4.2. Реагирование на пожары ОП (Шах-тау) в рамках настоящего
Соглашения и в соответствии с требованиями Федерального закона от 22 июля 
2008 года № 123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной
безопасности» осуществляется в безусловном порядке.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

5.1. СТОРОНА 1 обязана:
5.1.1. Осуществлять оперативное реагирование на возникающие пожары 

при их обнаружении, по устному сообщению или по средствам связи, их тушение 
имеющимися силами и средствами, проведение связанных с ними аварийно- 
спасательных работ.

5.1.2. Предоставить СТОРОНЕ 2 необходимую информацию для
выполнения СОГЛАШЕНИЯ.

5.2. СТОРОНА 2 обязана:
5.2.1. Предоставить СТОРОНЕ 1 необходимую информацию для

выполнения СОГЛАШЕНИЯ.



5.2.2. Соблюдать обязательства по обеспечению деятельности ОП (Шах-тау) 
ПТВ, перечень которого определяется по согласованию СТОРОН.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. СТОРОНЫ освобождаются от ответственности за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств, принятых по договору, если 
неисполнение явилось следствием действия обстоятельств, препятствующих
выполнению условий договора помимо желания сторон, т.е. вследствие действия 
непреодолимой силы (форс-мажор).

6.2. Если вышеуказанные обстоятельства непосредственно влияют на 
выполнение обязательств в период исполнения настоящего договора, срок 
выполнения «Сторонами» своих обязательств может быть продлен по их 
согласию соответственно на время действия обстоятельств непреодолимой силы.

6.3. «Сторона», для которой создалась невозможность исполнения
договорных обязательств, обязана не позднее 5 дней с момента наступления и 
прекращения форс-мажорного обстоятельства в письменной форме уведомить 
другую сторону.

6.4. Если действие обстоятельств непреодолимой силы продолжается 
более 3 (трех) месяцев, «Стороны» имеют право на досрочное расторжение 
настоящего договора по обоюдному согласию.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ, 
СРОКИ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ И ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ

7.1 Соглашение заключается на срок по 31 декабря 2019 года
включительно. В случае если ни одна из «Сторон» за месяц до истечения срока 
действия Соглашения письменно не заявит другой «Стороне» о желании
расторгнуть Соглашение, то срок действия Соглашения считается продленным на 
каждый последующий год.

8. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

8.1. Внесение изменений в настоящее Соглашение осуществляется по 
взаимному согласию Сторон в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

8.2. В случае возникновения разногласий по исполнению настоящего 
Соглашения Сторонами немедленно принимаются меры для их разрешения.



8.3. В случае не разрешения разногласий в месячный срок, действие 
соглашения приостанавливается до их разрешения.

8.4 При досрочном расторжении настоящего Соглашения Сторона, 
инициирующая его досрочное расторжение, обязана представить обоснованные 
причины и уведомить за месяц другую Сторону о своем желании прекратить 
действие настоящего Соглашения.

Глава администрации городского Глава администрации муниципального
округа город Стерлитамак района Ишимбайский район
Республики Башкортостан Республики Башкортостан

/И.В. Куликов / /М.Х. Гайсин /


